2,13. sed non... apostolos: ex Beda I (223,466-471) Per floratione... plantata est =
Beda I (223,477-479) Vineae... nostrae: ex Beda I (223,482-487) Turturis...
diximus: ex Apponius IV 32-33? Turtur...odorem suum = Beda I (223,491-494)

turturem FICUS PROTULIT GROSSOS SUOS id est veteris legis praecepta ceciderunt et de evangelio vites florentes dederunt odorem suum. **2,13-14.** SURGE AMICA MEA SPONSA MEA ET VENI COLUMBA MEA IN FORAMINIBUS PETRAE IN CAVERNA MACERIAE. Foramina petrae vulnera sunt salvatoris in quibus surgens ecclesia a torpore venit cum in passione Christi spem salutis ponit et ibi nutrit filios spiritales ut Ieremias: *Relinquite civitates et habitate in petra habitatores Moab, estote quasi columba nidificans in summo ore foraminis.* Maceria vinearum est munitio: significat¹ custodiam caelestium virtutum, ut propheta: *Immittet angelus Dominus et nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.* In hac caverna maceriae fugit ecclesia dum evangelico subsidio fraudes evadit diaboli. OSTENDE MIHI FACIEM TUAM. Facies ecclesiae est bonorum splendor actionum. SONET VOX TUA IN AURIBUS MEIS. Vox est laudis et praedicationis et cantici spiritalis melos, quae ostendit sponsa Domino cum pro amore eius operatur.

2,15. CAPITE NOBIS VULPES PARVULAS [33v] QUAE DEMOLIUNTUR VINEAS. Vulpes fraudolentum est animal quod in fossis vel speluncibus absconditur; cum exeunt non recto itinere sed tortuoso incedunt anfractu². Significat haereticos et scismaticos qui dente pravae doctrinae florentes vineas id est rudes fidei mentes lacerant. Praecipit sponsae Christus: *Capite nobis vulpes parvulas* id est incipientes haereticorum fraudes debellare contendite. Vineae sunt germinantes electorum plebes. NAM VINEA NOSTRA FLORUIT. Vineam dicit singulariter propter unionem fidei. Non dixit *capite vobis* sed *nobis*, ut omnes accenderent ad debellandos haereticos.

2,16. DILECTUS MEUS MIHI ET EGO ILLI. Ille mihi caput, ego illi corpus. Dilectus meus mihi verba consolationis proferat et ego illi limpidam conversationis faciem ac vocem locutionis puram offeram. QUI PASCITUR INTER LILIA id est qui candidissimo dulcissimoque virtutum laetatur odore. Lilium adustis igne membris medetur: sic acta sanctorum flamas vitiorum, cupiditatis, irae frigidas reddunt. Pascitur Dominus inter lilia cum inter candidos choros virginum moratur, sive pascitur cum fidelium numerus baptismo augetur, sive pascit cum cibo verbi divini reficit. **2,17.** DONEC ASPIRET DIES id est futurae visionis lux oriatur. INCLINENTUR UMBRAE hoc est vitae praesentis vel caecitatis et ignorantiae decidat nigredo. Donec pro infinito accipitur. Quia iussisti excolere vineas REVERTERE, DILECTE MI, ascendendo

2,13-14. *Foramina...diaboli:* ex Beda II (224,495-519); Hier 48,28; Ps 33,8 *Facies...*
actionum: ex Beda II (225,543)? *Vox est... operatur:* ex Beda II (225,550-554)

2,15. *Vulpes... anfractu:* ex Beda II (226,605-608) *Significat... contendite:* ex Beda II (226,586-593) *Vineae...fidei:* ex Beda II (226,599-604) *Non dixit...*
haereticos: ex Beda II (227,611-615)

2,16. *Ille mibi caput, ego illi corpus:* ex Iustus 52 / Beda II (228,664-666) *Dilectus... offeram:* ex Beda II (227,622-624) *Qui pascitur... odore:* ex Beda II (227,633-634) *Lilium... moratur:* ex Beda II (227-228,644-652) *sive pascitur... augetur:* ex Beda II (228,659-660) *sive pascit... reficit:* cfr. Ambrosius *In Psalmum CXVIII XIV 2 (299,17-21)?*

2,17. *Donec... nigredo:* ex Beda II (228,673-677) *Quia iussisti... archana caelestis:*
ex Beda II (229-230,712+719-732)

1. significat P¹ 2. confractu P¹

in caelum, SIMILIS ESTO CAPREAE HINULOQUE CERVORUM et sicut illi celsa petunt montium iuga, ita tu fidelium mentes³ scande, dulcedinem immortalis vitae [34r] iterantibus speculandam revelans. Per montes viri in altitudine contemplationis⁴ oculum figentes. REVERTERE DILECTE MI ET ASSIMILARE CAPREAE⁵ AUT HINULO CERVORUM SUPER MONTES BETHER. Bether interpretatur domus consurgens sive vigilum: significat eos qui vigilantius consurgunt ad inspicienda archana caelestia sive angelos ut in Danihele⁶: *Ecce sanctus et vigil descendit de caelo et sicut In sententia vigilum decretum est.* Bethel⁷ domus Dei significat corda fidelium ut: *Templum Dei sanctum est quod estis vos.*

3,1. IN LECTULO MEO PER NOCTES QUAESIVI QUEM DILIGIT ANIMA MEA, QUAESIVI ILLUM ET NON INVENI. Quod dicit: *in lectulo quaesivi* ad illud potest referri quando Maria Magdalena¹ in sepulcro per noctes quaesivit Dominum et non invenit. INVENIRUNT ME VIGILES id est angeli custodes ecclesiae, et rogat ubi sit, pertransit et non invenit. Tenuit quem veraciter mortem superasse cognovit et introducere festinavit in domum matris id est nuntiare discipulorum coetui. Per lectulum quies intelligitur ante² adventum Christi philosophicae assertionis. Per noctes nigredo doctrinae. Quaesivit, percontata est si Christus ibi inveniretur; non invenit quia in studiis philosophorum non moratur. Vigiles sapientes mundum scientia sua gubernantes, qui apud Lucan medici appellantur. In tantum enim disputationi intenti erant ut semper novi aliquid³ aut discerent aut docerent, unde et in ara eorum scriptum erat: *Ignoto deo*, unde [34v] Paulus: *Quod ergo ignorantes colitis hoc vobis adnuntio.* Unde Cornelius cognitionem Dei elemosinis⁴ quaerebat et Aethiops a finibus terrae ad templum venit lectioni⁵ Esiae deditus. Cum pertransisset, deservisset simulacra non est fraudata a desiderio suo, ut Dominus: *Egeni et pauperes quaerent aquas et non sunt, lingua eorum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus Israel non derelinquam eos. Aperiām in supinis collibus flumina et cetera.* *In lectulo meo* id est in voluptate carnis, per noctes in tenebris profundae ignorantiae. Quia Deus in virtutibus recumbit non invenit illum. **3,2.** Surrexit circumiens mundum PER VICOS ET PLATEAS id est per latas et spatiosas vias et non repperit. **3,3.** *Invenerunt me vigiles*, id est doctores qui⁶ gentilitatem veritatis indagine sollicitam reppererunt et lucis viam ostenderunt, cum Petrus Cornelium, Philippus eunuchum, Paulus Athenien-ses et ceteri⁷ veritatis praecones populos fide introduxerunt. Moraliter in lectulo anima quaerit Dominum cum in ipso otio eum videre concupiscit. Sed quaerit et non invenit quia licet illum ardenter desideret non conceditur ei videre quem amat.

Ecce sanctus... caelo = Dan 4,10 *In sententia vigilum decretum est* = Dan 4,14 *Bethel domus Dei significat, corda fidelium:* ex Beda II (230,733-734) *Tem-plum Dei... vos* = I Cor 3,17

3,1. *Quod dicit... discipulorum coetui:* ex Beda II (233,107-123) *Per lectulum...* gubernantes: ex Iustus 56-58 / Beda II (230-231,4-20) *In tantum... deditus:* ex Beda II (231,23-33 + 232,54) *Egeni... aruit* = Is 41,17 *In lectulo... ignorantiae:* ex Beda II (230,7-9)

3,3. *Invenerunt me... introduxerunt:* ex Beda II (231-232,49-60) *in lectulo anima...* quem amat: ex Gregorius Hiez. II vii 11 (325,355-360; Beda 364,215-220)

3. montes P 4. contemplatione P¹ 5. capreaem P¹ 6. danielem P¹ 7. Bether P¹
 1. Magdalene P² 2. ante dubitanter proposui: *in P inter a et te, quae bene leguntur, rasura est unius litterae quam altera parum perspicua sequitur* 3. aliquid s.s. P² 4. ele-monis P¹ 5. lectione P¹ 6. quia P¹ 7. ceteros P¹

3,4. PAULULUM CUM PERTRANSISSEM EOS id est diligenter doctrinam eorum exarassem inveni quem diligit anima mea ut Daniel: *Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia. Tenui eum: fidei glutino inhaesi. Nec dimittam... creditura est:* ex Beda II (232,87-90) *donec pro infinito accipitur:* cfr. Haymo (PL 117,310B)

3,5. ADIURO VOS, FILIAE HIERUSALEM, PER CAPREAS CERVOSQUE CAMPORUM NE SU- SCITETIS et reliqua. Ideo repetitur *adiuro vos* ut non minorem se Dominus ecclesiae de gentibus quam de Iudeis curam electae monstret habere. Praecipit⁹ Iudeis qui in fide praecesserunt ecclesiae videlicet primitivae ne contradicant saluti eorum¹⁰ qui de praeputio ad fidem venerunt, ut fecerunt Luca teste: *Audierunt apostoli et fratres quia gentes reperunt verbum Dei et disceptabant adversus Petrum. Quod dicit: donec ipsa velit significat quod ecclesia spontaneis se esset vigiliis ac laboribus subditura pro¹¹ Domino.*

3,6. QUAE EST ISTA – inquiunt – QUAE ASCENDIT? Quanta laude, quo miraculo digna in qua Spiritus Sancti gratia redundat¹²? Nihil tale invenimus in veteribus patribus. Ascendit ab infimis voluptatibus ad alta virtutum; per desertum id est per medium illarum gentium quae nulla fruge virtutum erant fecundae quia prophetarum nec doctorum doctrinis fuerant fultae¹³. SICUT VIRGULA FUMI. Fumus ab igne nascitur et natus alta petit et non videtur: sic desideria igne caritatis accensa ad caelestia tendunt, et sicut fumus uno eodemque tempore partim oritur partim in sublimioribus disparet, sic ecclesia per gratiam Spiritus nova semper in membris suis cernitur gignere. Bene dicit *virgula* propter unionem fidei. Myrra pro continentia carnis accipitur, tus virtus est orationis, universitas pulveris pigmentarii omnia virtutum designat opera. Quae non inte- [35v] -gris sed fractis comparantur pigmentis quia discernenda sunt mente ne aliquid ineptum resideat. Pigmentarius ipse qui operam dat virtutibus vel largitor virtutum Dominus. Moraliter ascendit anima sicut virgula fumi per gradus virtutum cum rivulo compunctionis irrigatur.

3,7-8. EN LECTULUM SALOMONIS SEXAGINTA FORTES AMBIUNT EX FORTISSIMIS ISRAEL, OMNES TENENTES GLADIUS ET AD BELLA DOCTISSIMI. Lectulus Salomonis gloria est supernae beatitudinis ad quem lectum optat ecclesia ascendere. Sive lectulus mens quieta a fluctibus¹⁴ vitiorum, ubi Dominus habitat ut propheta: *Et factus est in pace et reliqua. Quem sexaginta fortis ambiunt* quia ecclesiae quietem praedicatores defendunt et internam caelestis patriae requiem speculantur fortis contra haereticos. Sive fortis

3,4. *Paululum... scientia:* ex Beda II 232,66-73; Dan 12,4 *Tenui eum: fidei glutino inhaesi:* ex Iustus 60? *Nec dimittam... creditura est:* ex Beda II (232,87-90) *donec pro infinito accipitur:* cfr. Haymo (PL 117,310B)

3,5. *Ideo repetitur... Petrum:* ex Beda II (234,150-160); Act 11,1 *Quod dicit...* *pro Domino:* ex Beda II (234,168-170)

3,6. *Quanta laude... fultae:* ex Beda II (235,174-186) *Fumus... fidei:* ex Beda II (235-236,202-214) *Myrra... Dominus:* ex Beda II (236,221-232) *Moraliter...* *irrigatur:* ex Gregorius Hiez. II x 22 (396,583-588+597-598 [vide etiam apparatus]; Beda 365,328-332+241-243)?

3,7-8. *Lectulus... haereticos:* ex Beda II (237-238,278-298); Ps 75,3

8. pertransibit P¹ 9. praecipit P¹ 10. eorum s.s. P² 11. pro exp. P² 12. Gregorius in extrema parte Ezechielis homelia ultima. I marg. P (*scriba scilicet ipse*) 13. In primo libro *Moralis* marg. P 14. fructibus P¹

quia genuina <virtute>¹⁵ vitiorum mala conterunt. *Fortes ex fortissimis Israel ex illis videlicet qui Dominum contemplantur mysterio praedicationis fruentes. Omnes tenentes gladios illos de quibus Apostolus: Galeam salutis assumite et gladium spiritus. Ad bella promptissimi, ad illa de quibus Apostolus: Induite vos armatura Dei ut possitis stare adversus insidias diaboli quia non est nobis collectatio et reliqua.* Bene doctissimi quia magna Dei gratia indigent cum contra archangelum tot milibus annorum ad bella exercitatum fragilis carnis pugnat. Moraliter *lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt* quoniam sancti sine dubietate internam requiem contemplantur. Non dixit *habentes sed tenentes* [36r] *gladios*. Habet qui eloquium divinum novit sed non tenet si secundum illud vivere neglegit. UNIUSCUIUSQUE ENSIS SUPER FEMUR SUUM PROPTER TIMORES NOCTURNOS. Per femur carnalis propago designatur, ut illud: *Erant omnes animae quae egressae sunt de femore Iacob septuaginta*. Ensem super femur habent qui motus carnalium voluptatum compriment. Timor nocturnus insidiae sunt daemonum sive tenebrosa haereticorum doctrina. Quidam ambientes lectulum Salomonis angelos volunt esse contra daemones pugnantes, sed non¹⁶ potest esse quia carent vitiis propter quae ensis habetur super femur. Moraliter ensis super femur custodia vigilans, nocturnus timor¹⁷ occulta et repentina temptatio.

3,9-10. FERCULUM FECIT SIBI REX SALOMON DE LIGNIS LIBANI, COLUMNAS EIUS FECIT ARGENTEAS, RECLINATORIUM AUREUM, ASCENSUS PURPUREOS, MEDIA et reliqua¹⁸. Ferculum inde dictum quod residentium vel discumbertium in convivio corpora ferat et pro libitu de loco ad locum feratur. Significat¹⁹ ecclesiam quae ad epulas invitat caelestes et per mundum praedicatorum fertur ministerio. De lignis Libani est facta id est de animabus altitudine fidei et bonae actionis odore †²⁰. Columnae praedicatores sunt, argenteae propter eloquii venustatem. Reclinatorium spes perpetuae quietis quod aureum dicitur quia requiem²¹ nobis aeternam divinae visionis gloria coruscum praeparavit. Ascensus purpurei martyres sunt purpurea sanguinis unda perfusi. [36v] Media eius ferculi caritate constravit quasi lectulum quietis ubi ipse diligenter et proximus, propter filias Hierusalem quia non possunt esse omnes praedicatores et martyres. Sive ferculum Christi crux, ascensus²² purpureos quia lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. *Media caritate constravit* quia corda sanctorum sua caritate inflammavit. Moraliter ferculum est ecclesia quia ad convivium caelestis regis cotidie portat animas, reclinatorium aureum caritas est, filiae Hierusalem infirme sunt mentes.

Fortes ex fortissimis... fruentes: ex Beda II (238,306-309) *Omnes... pugnat:* ex Beda II (238-239,317-326); Eph 6,17; Eph 6,11-12 *lectulum Salomonis... contemplantur* = Gregorius Mor. VII xx1 24 (non reperitur in Gregorii editione; Beda 365,256-259) *Non dixit... neglegit:* ex Gregorius Mor. XIX xxx 56 (1001,97-99; Beda 365,264-265) *Per femur... doctrina:* ex Beda II (239,328-333+337); Ex 1,5 *Quidam ...super femur:* ex Beda II (239,353-358) *ensis... temptatio:* ex Gregorius Mor. XX III 8 (1007,80-82; Beda 366,270-272)

3,9-10. *Ferculum inde... praeparavit:* ex Beda II (240,367-386) *Ascensus... perfusi:* ex Iustus 67 / Gregorius Hiez. II III 14 (246,308-314; Beda 367,307-312) / Beda II (241,408-409) *ubi ipse diligenter et proximus:* ex Gregorius Hiez. II III 15 (247,324-325; Beda 367,314-315) *Sive ferculum Christi crux:* ex Apponius V 37 *ascensus... in sanguine suo:* ex Beda II (240,390-391) *Media... inflammavit:* ex Beda II (241,403-408) *ferculum... mentes:* ex Gregorius Hiez. II III 14-15 (246-247,289.294-295.333; Beda 366,295.299.322)

15. virtute restitui, genuina ad mala pertinere non posse rata 16. non s.s. P² 17. timor] super add. P, quod tamen secludendum videtur 18. Gregorius homelia III in extrema parte Ezechielis marg. P 19. significant P¹ 20. eminentibus, insignibus vel quid simile restituendum videtur 21. requiem emendavi ex Beda: requies est P¹: requie P² 22. scensus P

3,11. EGREDIMINI ET VIDETE, FILIAE SION, REGEM SALOMONEM IN DIADEMATE QUO CORONAVIT EUM MATER SUA IN DIE DESPONSACTIONIS ILLIUS ET IN DIE LAETITIAE CORDIS EIUS. Egredimini de turbulentia conversatione et de medio Babilonis ut illud: *Exite de illa populus meus et nolite participes esse delictorum eius. Et videte regem Salomonem id est credite Christum in humanitate, in diademate quo coronavit eum mater sua quando beata Maria de Spiritu Sancto concipiens materiam illi sanctae carnis praebuit et gloria et honore coronatus est. In die desponsationis illius quando sibi copulavit ecclesiam et processit sicut sponsus de thalamo. In die laetitiae cordis eius quando angeli clamaverunt: Gloria in excelsis Deo. Vel pro credulitate fidelium cum exultans in spiritu dixit: Confiteor tibi Domine pater caeli ac terrae. Sive egredimini quia Dominus extra murum passus est civitatis, ut Apostolus: Jesus ut sacrificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra et reliqua. [37r] Et videte regem Salomonem in diademate id est in certo spineo quo coronavit illum mater sua id est synagoga, in die disponerationis illius quando per sanguinem suum redemit ecclesiam. Dies laetitiae eius fuit glorificatus a divinitate, cum propter passionem mortis, ut Apostolus ait, gloria et honore coronatus est qui minoratus erat ab angelis.*

4,1. QUAM PULCHRA ES AMICA MEA, QUAM PULCHRA ES, OCULI TUI COLUMBARUM ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET. Pulchram geminat¹ ecclesiam actione et praedicatione iuxta illud: *quae cepit Jesus facere et docere. Oculi tui columbarum id est sensus spiritalium rerum contemplatione sunt iocundi. Absque eo quod intrinsecus latet id est munditia cordis sive remuneratio bonorum operum. CAPILLI TUI SICUT GREGES CAPRARUM QUAE ASCENDERUNT DE MONTE GALAAD. Capillorum nomine commixta plebis multitudine significatur et populus fidelis qui et² si minus erudit sunt ornant tamen ecclesiam numerositate sui. De quibus salvator: Eritis odio omnibus propter nomen meum. Et capillus de capite vestro non peribit. Per capreas autem peccatores signantur. Quae ascenderunt et reliqua. Mons Galaad laetis gaudet pascuis per quem Christus intelligitur. Bene dicit ascenderunt quia peccatores fragilitatis suae conscië ad appetendas in Christo pascuas se attollunt. Iste est mons de quo³ propheta: Dominus pascit me. Unde et acervus tritici interpretatur⁴ quia in ipso colligitur et adunatur⁵ omnis multitudo sanctorum, lapidum videlicet vivorum qui testimonio fidei probati sunt. Moraliter capreae ardua [37v] rupium et arborum pastus gratia⁶ petunt: sic cogitationes electorum licet terrena agant ad caelestia tendunt. 4,2. DENTES TUI SICUT GREGES TONSARUM QUAE ASCENDERUNT DE LAVACRO. Dentes sunt doctores qui doctos ecclesiae filios intra corpus eius traicunt, unde dicitur Petro: Surge, macta*

3,11. Egredimini... de thalamo: ex Beda II (242-243,459-480); Apoc 18,4; Hebr 2,9; Ps 18,6 **Vel pro credulitate... terrae:** ex Beda II (243,483-485); Luc 10,21 **Sive egredimini... et reliqua:** ex Beda II (242,446-452); Hebr 13,12-14 **in certo... ecclesiam:** ex Iustus 69 **Dies laetitiae... ab angelis:** ex Beda II (242,466-477); Hebr 2,9

4,1. Pulchram... operum: ex Beda II (243-244,1-17) **Capillorum... signantur:** ex Beda II (244-245,48-57); Luc 21,17-18 **Mons Galaad... probati sunt:** ex Beda II (245,63-78); Ps 22,1; Hebr 11,39 **capreae... tendunt:** ex Beda II (244,40-43)

4,2. Dentes... praedicationem: ex Beda II (245-246,90-123); Act 10,13

1. geminate P¹ 2. et s.s. P² 3. qua P¹ 4. in tempore P¹ 5. adunantur
P¹ 6. gratiae P¹

et manduca. Sive dentes sunt quia panem verbi Dei terunt ut filii spiritalia sumant pabula qui bene comparantur gregibus⁷ tonsarum quae ascenderunt de lavacro quia baptismi fonte mundati sunt et facultatum copia nudati. Omnes baptismatis indigent. Perfectiores omnia debent relinquere quod primi dentes id est apostoli fecerunt. OMNES GEMELLIS FOETIBUS ET STERILIS NULLA INTER EAS SCILICET OVES. Gemellis foetibus propter geminam dilectionem, actionem vel praedicationem, et sterilis virtute non est inter eas quia licet in ecclesia unus omnibus non abundet virtutibus, tamen virtutum plenitudinem possidet.

4,3. SICUT VITTA COCCINEA LABIA TUA ET ELOQUIUM TUUM DULCE. Labia sponsaeocco comparantur quia praedicatores mysterium passionis sedulo decantant ut: *Mibi absit gloriari et reliqua.* Vitta capilli abstringuntur; capilli sponsae populi sunt fideles, vitta doctrina: abstringuntur rudes hac vitta ne per inanes defluant anfractus et ab amplexu veri refugiant capitum. Addit *coccinea* quia dominicae passionis tinguntur memoria. Addit *eloquium tuum dulce* quia Dominus grataanter accipit cum conspicit nos loqui de passione et adventu suo. Sive vitta coccinea cogitationes superfluae astringuntur [38r] ne oculis noceant spiritalibus, cum signo crucis munimine⁸ quia fluxae cogitationes tropheo dominici crux fugantur. SICUT FRAGMEN MALI PUNICI ITA GENAE TUAE ASBSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET. Malum punicum id ipsum est quod et malum granatum ideoque sic dicitur quia diversos granorum ordines intra se continet; quod punicum est roseae passionis Christi mysterium signat, quod ecclesia non erubescit crux nec contumelias Christi. Merito genas instar mali punci habet, fragmen ideo elicit quia malum punicum rubet et candet: rubet cum sacramentum crucis fatetur, candet cum pulsata pressuris castitatem puritatis monstrat; item rubet pro Christo sanguinem fundens⁹, candet cum impleta passione miraculis fulget. Malum punicum si frangitur interiora patent: sic ecclesiae persecutionibus tritae virtutes panduntur.

4,4. SICUT TURRIS DAVID COLLUM TUUM QUAE EDIFICATA EST CUM PROPUGNACULIS. Dicunt fuisse turrim mirae altitudinis Ierosolimis quam solitus erat ascendere rex David tempore orationis vel quando de reipublicae utilitate secretius disponebat. Civitas David ecclesia Christi est; turris in ea praedicatorum constantia ad repellenda hostium tela; propugnacula quibus haec turris edificata est munita scripturarum vel carismatum dona. Assimilavit turri collum cum data Spiritus gratia insuperabiles reddidit doctores. Addidit propugnacula cum *aperuit illis sensum ut intellegerent scripturas* et dona signorum concessit ut patrum dicta sequerentur. MILLE CLIPEI PENDENT EX EA. Innumera divinae praesidia defensionis vel testimo- [38v] -nia scripturarum quibus tutantur praedicatores ab hostium incursibus. OMNIS ARMATURA FORTIUM id est omnis instructio operationis vel doctrinæ caelestis fortis est, per quam doctores non solum evadunt sed superant acies malignorum spirituum. Bene ubi spiritalis belli fit mentio turris David vel Salomonis memoratur quod David manu fortis dicitur qui debellat¹⁰ hostes ecclesiae.

4,3. *Labia sponsae... fugantur:* ex Beda II (247,133-146+162-166) *Malum punicum... panduntur:* ex Beda II (248,173-197)

4,4. *Dicunt... David:* ex Apponius VI 18?; cfr. II Reg 5,9 *Civitas David...*
sequerentur: fr. Beda II (249,223-235); Luc 24,45 *Innumera... ecclesiae:* ex Beda II (249-250,239-253)

7. gregis P¹ 8. munimen P² 9. fundans P¹ 10. debellatur P¹

4,5-6. DUO UBERA TUA SICUT DUO HINULI CAPREAE¹¹ GEMELLI QUI PASCUNTUR LILIIS DONEC ASPIRET DIES ET INCLINENTUR UMBRAE. Duo ubera praedicatorum ordinem designant quorum lactea doctrina nutriuntur fideles. Bene sicut hinuli capreae¹² quia oculis cordis discernunt que agenda sunt, salientes de virtute in virtutem. Bene gemelli propter duos populos. *Pascuntur in liliis donec aspiret dies et inclinentur umbrae* quare sidentes in nitidis scripturae fontibus ne deficiat¹³ lac doctrinae salutaris dogmata praecedentium sequentes patrum suco vitali pecora subdita confovent. *Donec aspiret dies:* illa videlicet de qua psalmista: *Melior est dies una in atrii tuis super milia.* Quia deinceps docendi discendive tempus non erit ut propheta: *Non docebit unusquisque proximum suum dicens: cognosce Dominum, quia a maiore usque ad minorem cognoscet me.* VADAM AD MONTEM MYRRAE ET AD COLLEM TURIS. Mons myrrae et collis turis sublimitas est mentis eorum qui mortificant membra sua et orationi incumbunt. *Vadam:* frequento corda eorum et illustrabo, hoc et de populo Iudeorum potest referri. Non ut in altitudine inveniat sed adveniendo [39r] suo dignam reddat consortio. **4,7.** Quod dicit TOTA PULCHRA ES AMICA MEA ET MACULA NON EST IN TE, non solum de sanctis sed de fragilibus¹⁴ intelligitur, ut Iohannes: *Non intrabit in ea aliquid coquinatum et faciens abominationem et mendacium nisi qui scripti¹⁵ sunt in libro vitae¹⁶ agni.* Tamen de futura ecclesia melius intellegitur.

4,8. VENI DE LIBANO SPONSA, VENI DE LIBANO, VENI, CORONABERIS DE CAPITE AMANA, DE VERTICE¹⁷ SANYR ET HERMON, DE CUBILIBUS LEONUM, DE MONTIBUS¹⁸ PARDORUM. Venit de Libano sponsa cum passibus virtutum accedit. Venit cum evocatur ab hoc saeculo. Vocatur de Libano id est de candore virtutum. Venit per fidem, venit cum absolvitur anima a corpore, sive venit recepto corpore ad videnda resurrectionis gaudia. Amana Sanyr et Ermon montes sunt Ciliciae et Iudeae: Amana interpretatur mecum, Sanyr dens oculi vel oculus dentis, Hermon anathema vel consecratio. Amana significat eos qui elongati a Domino praedicationem appropriare merentur, Sanyr significat eos quibus spiritalia panduntur mysteria, Hermon qui renuntiant diabolo et consecrant se Christo. Cubilia leonum sedilia daemonum qui¹⁹ in cordibus perversorum domicilia obtinent. Pardus atrox est bestia vario interstincta²⁰ colore. Leones sunt daemonia propter superbiam, pardi propter saevitiam vel varietatem malignarum artium. Cubilia etenim minores potentia, montes sublimiores a malignis instigati qui vi et fraude gregem Domini lacerant. De horum salute coronatur ecclesia cum de tenebris ad lucem eos converterit [39v] ut: *Corona senum filiorum et gloria filiorum patres*

4,5-6. *Duo ubera...fideles:* ex Beda III (251,268-270) *Bene... in virtutem:* ex Beda III (251,288-294) *Bene gemelli propter duos populos:* ex Beda III (251,272-274) *quare sidentes... cognoscet me:* ex Beda III (252,306-314); Ps 83,11; Hier 31,34 *Mons myrrae... incumbunt:* ex Beda III (253,344-348) *Vadam... referri:* ex Beda III (253,354-355+361-363) *Non ut... consortio:* ex Beda III (254,373-375)

4,7. *Quod dicit... intellegitur:* ex Beda III (254,379-386); Apoc 21,27

4,8. *Venit... gaudia:* ex Beda III (254-255,405-415+429-432) *Amana Sanyr et Ermon montes sunt Ciliciae et Iudeae =* Beda III (254,436-437) *Leones sunt... artium:* ex Beda III (255,442-444) *vi et fraude =* Beda III (256,463) *De horum salute... retributionis:* ex Beda III (255-256,444-459); Prov 17,6

11. capreaem P¹ 12. capreaem P¹ 13. deficiant P² 14. fragilibus ex Beda emendavi: fratribus P 15. scripte P¹ 16. vitae] et add. P: expunxit P² 17. capite P¹ qui semetipsum correxit 18. partibus P¹ qui semetipsum correxit 19. quibus P 20. interstricta P

eorum. De capite et vertice coronantur: illud intelligitur quia cum²¹ labore certaminis crescit palma retributionis.

4,9. VULNERASTI COR MEUM SOROR MEA SPONSA, VULNERASTI COR MEUM IN UNO OCULORUM TUORUM ET IN UNO CRINE COLLI TUI. Vulnerasti cor meum pro nimii magnitudine amoris. Sponsa quia sibi caelestis thalami foedere vincta. Quod repetit vulnus passionis demonstrat. Unus oculus coetum designat doctorum unitatem fidei asserentium: *Unus Dominus una fides unum baptismum;* per crinem vero auditores unitatis fidei. Sive per oculum theoria²² vita, per crines largitio elemosinarum.

4,10. QUAM PULCHRAE SUNT MAMMAE TUAE SOROR MEA SPONSA. Mamiae praedicatores qui lac doctrinae lenioris parvulis impertinent dum panem verbi solidioris non possunt capere. Quod et Deus fecit qui lactescere voluit per assumptionem carnis, ut nos capaces caelestis panis efficeremur. Ascripsit superius ubera sponso ecclesia quod reciprocatur nunc ut unitas demonstretur, ut: *Erunt duo in carne una.* PULCHRIORA SUNT UBERA TUA VINO id est rudimenta evangelica omnibus decretis legalibus. ET ODOR UNGUENTORUM TUORUM SUPER OMNIA AROMATA. Odor unguentorum ecclesiae spiritualium est fama carismatum, ut: *In omnem terram.* Quod dicit *super omnia aromata* suavissimum rumorem veterum patrum, patriarcharum et prophetarum signat.

4,11. FAVUS DISTILLANS LABIA TUA SPONSA. Favus mel in cera est, mel in cera spiritalis sensus divini eloquii in littera. Distillat favus cum plus habet [40r] mellis quam thecae capiant cereae. Talis est scripturae fecunditas ut brevis linea subtiliter examinata pluribus multiplicetur verbis ut interior pateat dulcedo. MEL ET LAC SUB LINGUA TUAE: in melle doctrina perfectior, in lacte eruditio parvolorum, ut: *Facti estis quibus lac opus sit non solidus cibus,* et de melle sicut qui mel multum comedit non est ei bonum sic qui scrutator est maiestatis opprimitur potentia. *Mel invenisti, comedere quod sufficiat tibi ne forte saturatus evomas illud.* Bene mel et lac sub lingua dicit quia doctores meditantur ea quae proferunt. Seu sub lingua quia sciunt discernere quid incipientibus quid proficientibus propinent. Sive sub lingua quia in potestate eorum est in tempore servis tritici dare mensuram. Mel est scriptura divina propter asperitatem ut: *Corripite inquietos;* lac propter lenitatem ut: *Consolamini pusillanimes.* Et ODOR VESTIMENTORUM TUORUM SICUT ODOR TURIS. *Odor vestimentorum:* vestimenta ecclesiae opera sunt eius, ut Iohannes: *Venerunt nuptiae agni et uxor eius praeparavit se et datum est illi ut cooperiat se byssino splendens candido;* et Iob: *Iustitia indutus sum et vestivi me sicut vestimento et diademate iudicio meo.* Tus autem iustorum desideria et oratio celsipetax. Bene dicitur sicut odor turis quia fama boni operis sicut

4,9. *Vulnerasti... vincta:* ex Beda III (256,477-480) *Unus oculus... unitatis fidei:*
ex Beda III (257,497-502)

4,10. *Mamiae... capere:* ex Beda III (258,528-530) *Quod et Deus... efficeremur:*
ex Beda III (258,541-543) *Ascripsit... in carne una:* ex Beda III (259,574-580);
Eph 5,31 *Pulchriora... legalibus:* ex Beda III (259,571-573) *Odor unguen-*
torum... terram = Beda III (259,590-592); Ps 18,5 *Quod dicit... signat:* ex Beda
III (259,598-599)

4,11. *Favus mel... dulcedo:* ex Beda III (260,610-617) *in melle... potentia:* ex Beda
III (261,648-653); Hebr 4,12 *Mel invenisti... propinent:* ex Beda III (261,659-664);
Prov 25,16 *Corripite inquietos - Consolamini pusillanimes* = I Thess 5,14 *Odor*
vestimentorum... orate: ex Beda III (261,667-680); Apoc 19,7-8; Iob 29,14; I Thess 5,17

21. cum emendavi ex Beda: non P 22. theoria P

oratio ad aures Dei ascendit. Bene sicut turis quia quicquid agimus totum in laude Dei facimus, ut: *Semper gaudete, sine intermissione orate.* Tus arbor arabica cortice et foliis auro similis [40v] sucum amigdalae modo emittens. Colligitur autumno et vere incisis corticibus: autumnali collectione aestatis²³ fervore prosilit spuma pinguis quae concreta densatur et istud purissimum et candidum tus est; secunda vindemia inciso cortice rubrum exit nec comparandum priori creditur et novellae arboris candidus sed veteris odoratius. Regio turifera Sariva vocatur hoc est mysterium. Ab uno latere scopolis maris cingitur, in alio angusto silvarum: significat ecclesiam munitione Domini circumseptam. Arbores sponte ibi nascunt quia ecclesia non artatur praecepsis legis sed suo arbitrio linquitur, ut: *Si vis perfectus esse.* Lacrimae fluunt turis: sic et compunctionis rivuli. Raros et nitrosos habet fontes: significat eos de quorum ventre flumina fluunt aquae vivae.

4,12. HORTUS CONCLUSUS SOROR MEA SPONSA, HORTUS CONCLUSUS FONS SIGNATUS. Hortus conclusus uterus est beatae Mariae ubi plantarium est seminatum quod extendit ramos suos ad omnes regiones²⁴ et volucres nidificaverunt. Bene fons signatus quia nulla maculationis faece turbulentus. Sive hortus ecclesia quia multifaria operum spiritualium germina gignit, conclusus protectione divina. Fons est quia salutari himbre areolas aromatum irrigat, ut Apostolus: *Ego plantavi et reliqua.* Signatus quia sermo fidei evangelico subsidio tutatur ne haereticus intret. Quia primitiva ecclesia divino irrigato fonte populos genuit typicos recte dicitur ei: **4,13-14.** EMISSIONES TUAE PARADISUS. Paradisum [41r] ex se misit: non qualicumque arborum paradisum, sed punicorum malorum. CUM POMORUM FRUCTIBUS. Mala punica martyres sunt sanguineo rubentes colore. Fructus pomorum generalia sunt opera virtutum vel illi qui virtutum opera peragunt. CYPRI CUM NARDO, NARDUS CUM CROCO, FISTULA ET CINAMOMUM CUM UNIVERSIS LIGNIS LIBANI, MYRRA ET ALOE CUM OMNIBUS PRIMIS UNGUENTIS. Cyprus arbor est aegyptiaca semine coriandri candido, odorato coquitur oleo pressumque unguentum regale paratur optimum in Aegypto, secundum in Ascalone Iudeae, tertium in Cypro insula. Quidam volunt esse Italicum ligustrum²⁵. Manna similitudinem coriandri habuit et ideo cyprus vitalis cibus gratiae est. Mittitur hoc semen in oleo et coquitur cum donum gratiae suscipitur in cordibus pinguedine caritatis illuminatis et claret cuius virtutis sit. Emittit nardum cum mysteria dominicae passionis praedicat ac imitari desiderat. Crocus herba est aurosi coloris florem habens: significat viros caritate resplendentes, ut Ieremias: *Qui vescebantur in croceis amplexati sunt stercore.* Est autem natura frigidus, ardenter languentium medetur membris et ideo hoc frigus ab aestu carnalium voluptatum temperat atque ad caelestia accedit. Nardus calidae naturae est, algentium discutit vigorem et calefacit membra: sic memoria dominicae passionis pigrum moriendi pavorem a membris Christi expellit et ad imitandum inflamat. Fistula, quae et casia, aromatica est [41v] arbor robusti corticis et purpurei. Visceribus medetur molestis. Interiora eius vermis terebrantur et pro sui brevitate²⁶ a

Tus arbor... aquae vivae: ex Beda III (262-263,698-727); Matth 19,21; Ioh 7,38

4,12. Hortus conclusus... turbulentus: ex Iustus 91? / Hieronymus *adv. Iovin.* I 31 (PL 23,254A-B) Sive hortus... intret: ex Beda III (263-264,750-751+760-761+752-757+764-766); I Cor 3,6 Quia primitiva... peragunt: ex Beda III (264,772-785)

4,13-14. Cyprus... desiderat: ex Beda III (264-265,798-813) Crocus... actiones sunt: ex Beda III (265-266,820-868); Lam 4,5; Ps 43,22; Gen 18,27; Iob 42,6

23. daestatis P¹ 24. regionis P¹ 25. lugistrum P¹ 26. brevitate *emendavi ex*
Beda: pravitate P

quibusdam herba dicitur. Significat humiles purpureo vestitos decore passionis Christi memores, dicentes: *Quoniam propter te morte afficimur*; interioribus medetur quia passionis Iesu recordatio lascivos dolores motuum castigat. Cinnamum arbor est brevi frutice vi et odore praecipua et coloris cinerei et subnigri. Significat humiles qui dicunt cum Abraham: *Loquar²⁷ ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis*, et Iob: *Ipse me reprobando et ago paenitentiam in favilla et cinere*. Bene post fistulam cinnamomum quia per recordationem passionis Christi oritur despectus mentis. Cortex cinnami in praetio est et quia in modum cannæ rotundus est cinnamomum vocatur; amomum graece immaculatum dicitur. Libani ligna sublimiores virtutum actiones sunt. Myrra et aloë continentiam carnis exprimunt. Prima unguenta illa sunt de quibus Apostolus: *Aemulamini carismata meliora et adbuc excellentiorem vobis viam demonstro. Si linguis hominum et reliqua. Myrra arbor est Arabiae altitudine quinque cubitorum spinae similis quam Graeci ancaton dicunt²⁸*, cuius gutta viridis est atque amara, unde myrra dicitur. Mortificatio enim carnis pandit aditum patriae virentis²⁹. Spinae similis ut mentem servet et corpus pungat. Gutta eius sponte manans praetiosior est, elicta corticis vulnere vilior, quia acceptabiliores Deo sunt qui vegeti sunt si corpus ulro castigant quam qui aegritudine pressi vel adversitate divina [42r] pollicentur obsequia. Lignum aloë in timiamate ponitur, amarissimam fundit lacrimam quia restrictio voluptatum in praesenti actu acerba est sed virtutis merito gloria.

4,15. FONS HORTORUM, PUTEUS AQUARUM VIVENTIUM. Fons in horto Domini concluso inter alia oritur quia doctrina ecclesiae de primitiis apostolicis caelitus processit. Fons est in altum demersus³⁰ et in supremo vertice telluris commorans, puteus in profunditate abyssi iacet. Significant autem doctrinam ecclesiasticam quae fons est cum spiritales gignit fructus in his quos instituit, puteus cum profunditas intellegentiae in abdito cordis doctorum per revelationem Sancti Spiritus subest. Aquarum viventium quia eloquiorum divinorum indefectiva³¹ altitudo est. QUAE FLUUNT IMPETU DE LIBANO id est de ipsa ecclesia, quae alta est et candida per vitam quae auditoribus suis quasi subiectis campis doctrinae fluenta ministrat. Bene dicitur *fluunt impetu*, ideo ut non solum ad nos descensum viventium designaret aquarum sed virtutem insuperabilem ostenderet quoniam nullo certamine valent consternari ut fluminis impetus. Moraliter puteus aquarum signat eos qui omne³² terrenum quod in corde repperiunt per confessionem foris eiciunt et dant aditum viventibus aquis, sicut Isaac qui fudit omnes puteos donec veniret ad aquam vivam. **4,16.** SURGE AQUILO ET VENI AUSTER, PERFLA HORTUM MEUM ET FLUANT AROMATA ILLIUS. Aquilo et Auster procellae temptationum³³ sunt et persecutionum. Perflant hortum cum diripiunt ecclesiam Dei. Fluunt aromata cum sancti persecutionibus afflitti suavum virtutum [42v] odore flagrant.

Myrra et aloë continentiam carnis exprimunt = Beda III (266,880-881) *Prima unguenta... et reliqua:* ex Beda III (267,887-889); I Cor 12,31-13,1 *Myrra arbor est...* gloriosa: ex Beda III (267-268,898-923)

4,15. *Fons in horto... altitudo est:* ex Beda III (268,925-942) *Quae fluunt...* ministrat: ex Beda III (269,958-960) *Bene dicitur... impetus:* ex Beda III (269,966-972) *Moraliter... vivam:* ex Beda III (269,978-989)

4,16. *Aquilo... ecclesiam Dei:* ex Beda III (270,1008-1010)? *Fluunt... flagrant:* ex Beda III (271,1033-1035)

27. loquor P 28. dicuntur P¹ 29. virentes P¹ 30. demersus emendavi ex Beda:
demensus P 31. indefectiva P² 32. omnem P¹ 33. temptationum emendavi ex
Beda: tempestatum P

5,1. VENIAT DILECTUS MEUS IN HORTUM SUUM id est Christus in ecclesiam ut fidei fruge eam¹ fecundet. COMEDAT FRUCTUM POMORUM SUORUM id est libenter inspicat grataanterque accipiat opera sanctorum suorum. Aquilonis nomen diabolus intelligitur, cui praecepit² Dominus ut surgat id est ut discedat a coetu fidelium. Auster Spiritus Sanctus est qui perflat hortum ut fluant aromata quia mens adventu Sancti Spiritus illustrata continuo opinione virtutum aspergitur. Comedat dilectus fructum id est laetetur in patientiae iocunditate. Dicit sponsus: Veni in hortum meum ut suavibus virtutum pascar epulis et certantes ab hostibus eripiā et victores coronali condecorē praemio. Per myrram martyres vel mortificatores carnis intelleguntur, per aromata intelleguntur insignes bonorum fama operum, hos metit Dominus cum falce mortis ab hac vita praecedit et in caelesti recondit horreo. Favus intelligentia spiritalis est in superficie litterae, mel ipsa dulcedo sensus. Vinum fortes caelestium praedicatores, lac infirmi auditores. Cum hos spe retributionis supernae intentos reddit, favum cum melle comedit et vinum cum lacte bibt sanctorumque desideriis congaudere suadet cum subiungit: COMEDITE AMICI MEI qui faciendo quod praecepi amici estis et CARISSIMI integra³ me caritate complectendo. Comedite id est factis sanctorum quasi epulis praecordia vestra replete. BIBITE ET INEBRIAMINI, hoc est sequimini virtutes et retractate. Sive inebriamini musto gratiae Spiritus Sancti. Quibus e contra dicitur: *Comedistis et non estis satiati, bibistis et non estis inebriati.* [43r] Sive comedit Dominus favum cum melle et bibt vinum cum lacte cum sanctos suos in aeterna beatitudine collocavit et versus ad incolas caeli dixit: *Comedite amici et bibite quod est aliis verbis dicere: Congratulamini mibi quia inveni ovem quae perierat.* Sive per favum intelliguntur animae cum theca corporea, per mel purae sanctorum animae, per vinum patres veteris testamenti, per lac simplices in ecclesia; comedit Dominus favum cum melle suo quia eos secum deduxit in caelum cum corporibus quorum eo moriente *monumenta aperta sunt;* qui enim resurgente Domino resurrexerunt⁴ a mortuis, illo ad caelum ascende pariter commearunt.

5,2. EGO DORMIO ET COR MEUM VIGILAT. Metuentibus discipulis de Domini corporalis necis passione quasi consolans eos praetulit: *Ego dormio id est licet in quiete passionis videar deficere quia caro infirma est*⁵, *cor meum vigilat* quia praesentia divinitatis vobiscum sum. Sive dicit ecclesia: *ego dormio quia a magnitudine persecutionum Domino dante paululum requiesco*⁶, *et cor meum vigilat* in psalmis et ieuniis et orationibus, atque in contemplatione divinae caritatis dedita existo. Et quia laboris est haec vita non requiei, mox vocem excitantis sese sentit iudicis: VOX DILECTI MEI PULSATIS. Pulsat cum ad provectum virtutum excitat, pulsat per occultam inspiratio-

5,1. *Veniat... fecundet:* ex Beda III (271,2-3) *Comedat... suorum:* ex Beda III (271,10-12) *Aquilonis... aspergitur:* ex Gregorius Mor. XXVII XXXVIII 63 (1381,11-16; Beda 370,434-437) *Comedat... retractate + Quibus e contra... estis inebriati:* ex Beda III (272-273,35-74); Agg 1,6 *Sive inebriamini musto gratiae Spiritus Sancti:* ex Apponius VII 58 *Sive comedit... perierat:* ex Beda III (273,85-91); Luc 15,6 *comedit Dominus... commearunt:* ex Beda III (273-274,91-103)

5,2. *Metuentibus... vobiscum sum:* ex Apponius VII 59 *Sive dicit... hominibus:* ex Beda III (274-275,127-129+138-152+158-163); Apoc 3,20; Luc 12,36

1. eam s.s. P² 2. precepit P¹ 3. *integra sicut in Beda vel interna emendandum videtur:* eterna P 4. resurrexerunt *emendavi ex Beda:* resurrexit P 5. infirme sunt P 6. requies P¹; requievit P²

nem, ut: *Ecce ego sto ad ostium et pulso.* Pulsat cum per aegritudinis molestias ab hac vita rapiendos praemissis infirmitatibus [43v] admonet: *Et vos – inquiens – similes hominibus.* Eisdemque modis quibus pulsat iubet sibi Dominus aperiri: APERI – inquiens – MIHI SOROR MEA, AMICA MEA, COLUMBA ET VENI INMACULATA MEA⁷. Soror quia coheres regni, amica quia conscientia arcanorum meorum, columba quia Spiritus dono illustrata, immaculata quia divinis sublimata conspectibus. Praedicando namque sibi requirit aperiri, unde dicit: *Quia caput meum plenum est rore.* *Caput Christi Deus;* et rore gravantur capita sub divo noctu constituta. Ros siquidem haeretica est pravitas qua gravatur divinitas cum asserit in divinitatis aequalitate minorem esse Patre Filium et Spiritum Sanctum minimum. Et CINCINNI MEI GUTTIS NOCTIUM cum derogantur tenebrosa haereticorum blasphemia, cum patriarchas asserunt more hircorum in libidine petulcos et Mosen fuisse prophetam sanguinarii et tenebrarum Dei. Sive ros in capite Spiritus Sanctus in Christo. *Cincinni guttis noctium* id est fideles donis gratiae caelestis. Moraliter dormit anima cum ab exterioribus curis sopita est. Vigilat autem ad contemplationem divinam. Ros et gutta noctium caecae sunt mentes terrena appetentes, ut Dominus: *Abundante iniquitate refrigescit caritas multorum*⁸. Sed cum Dominus minus diligitur quam debet rore frigoris perfunditur et cum pravi odium pro dilectione sanctis impendunt cincinni Christi guttis noctium madent.

5,3. EXPOLIAVI ME TUNICA MEA, QUOMODO INDUARILLA? Tunica mea id est terrenarum [44r] rerum negotiis, ut Dominus: *Qui in agro est non revertetur tollere tunicam suam.* Quomodo igitur iterum ad saecularia revertar? LAVI PEDES MEOS, id est cogitationes quibus terram tangebam secretae compunctionis fletibus ablui. QUOMODO INQUINABO ILLOS, id est quomodo fieri potest ut sordibus mundi polluar? Nam et doctores indignatione et tumore gravantur: indignatione si non humiliiter audiuntur, tumore cum plebem credentium adquirunt; irascitur si reprehenditur, inflatur si verbis lenociniorum fuerit improbe laudatus. Hinc Iacob: *Nolite plures magistri fieri fratres mei quoniam maius iudicium sumitis; in multis offendimus omnes.* Unde Dominus praecepit discipulis pulverem excutere de pedibus in testimonium non credentium.

5,4. DILECTUS MEUS MISIT MANUS SUAS PER FORAMEN ET VENTER MEUS INTREMUIT AD TACTUM EIUS. Dilectus mittit⁹ manum per foramen cum occulite ad opus virtutum accedit. Sive mittit cum vulnera carnis ad memoriam reducit et cetera opera eius, ut: *Facilius est camelum per foramen et reliqua.* Venter intremuit ad tactum cum recordata misericordiae eius operatione cor expavescit, ut: *Consideravi opera tua et expavi.* Quod per ventrem sensus designetur, Ieremias: *Ventrem meum, ventrem meum doleo,* quod continuo exposuit: *sensus cordis mei turbati sunt in me.* Et sic ad impendendam proximorum surgit curam¹⁰ a somno inertiae et torporis quiete evigilans.

Soror quia... Christi Deus: ex Beda III (275,276,174-182); I Cor 11,3 Moraliter...
sopita est: ex Iustus 102? Ros et gutta... madent: ex Beda III (276,184-196); Matth 24,12

5,3. Tunica... revertar: ex Beda III (276,206-207+215-216); Matth 24,18 Lavi...
omnes: ex Beda III (277,220-222+228-238); Iac 3,1-2 Unde... credentium: cfr. Mc 6,11 et parr.

5,4. Dilectus... opera eius: ex Beda III (277,250-255) Facilius est camelum per
foramen Matth 19,24 et parr. Venter... sunt in me: ex Beda III (278,260-271); Hab
3,1; Hier 4,19

7. Aperi... immaculata mea post arcanorum meorum P, qui ordo permutedus vide-
tur 8. multarum P 9. misit P¹ 10. surgituram P

Sive dilectus manum per foramen misit [44v] et venter intremuit dum Petro dixit: *Cum esses iunior et reliqua. Moraliter dilectus mittit manum per foramen quando subtiliter intellectum pulsat; sensus intremiscit quia praegustato caelesti gaudio metuit non posse percipere quod vix tenuiter sentit. Potest per ventrem ipsa mollities¹¹ et infirmitas eorum accipi qui doctrinae officium suscipere minus se idoneos iudicant, vel propter quietem, et qui intremunt ad tactum cum per compunctionem torporem ignaviae discutiunt.*

5,5. SURREXI UT APERIREM DILECTO MEO. Aperit ecclesia praedicando Domino et antea surgit quia doctor quod praedicat opere debet prior implere. MANUS MEAE STILLAVERUNT MYRRAM: manus operationes sunt, myrra mortificatio carnis et sanguinis unda in passione, digitus ultimum tempus sub antichristo; myrra probatissima tribulationum praegravis passio cum patientia quia *tunc erit talis tribulatio qualis non fuit antea*. Sive digitus discretio unde Dominus propter iudicium digito scribebat in terra.

5,6. PESSULUM OSTII MEI APERUI DILECTO MEO. Pessulo munita erat ecclesia in altum dimisso conclave sui cordis ne insidiator eam popularetur. Aperuit cum Domini iussis obsecundare conata est praedicando auditoribus verba salutis. At ILLE DECLINAVERAT ATQUE TRANSIERAT, ut Marcus: *Dominus Iesus postquam locutus est eis assumptus est in caelum*. Moraliter aperit pessulum ostii cum mundat cor ut Deus inhabitet. Aperit cum sinum mentis amplificat ad sumendam gloriam supernam. At ille pertransit: [45r] nam quanto altius humanum cor ad divinitatem se extollit, tanto altius invenit quod quaerat nec valet comprehendere, ut Salomon dixit: *Sapiens efficiar et amplius recessit a me*. ANIMA MEA LIQUEFACTA EST UT LOCUTUS EST. Liquefacta est per infusionem Spiritus Sancti quia quicquid frigidum et rigidum erat in me concaluit. Et ideo maxime liquefacta est quia refrigerabat caritas multorum et quia dissipabant iniqui legem eius. Ut locutus est de promissione aeterne dulcedinis, ut: *Euge*. Moraliter liquefit anima cum rubigo culpe per ardorem spiritus decoquitur et succensus animus quasi aurum quia per usum speciem perdidit, per incendium clarescit. *QUAESIVI ET NON INVENI ILLUM: quaeſivi dum tempore persecutionis dicit optans se divino proventu confortari. Non inveni quia purgatam sicut aurum in fornace regni sui fecit heredem. VOCAVI ET NON RESPONDIT quia tormentorum afflita crudelitate non continuo ad votum fragilitatis carneae eripiebatur.*

5,7. INVENERUNT ME CUSTODES id est reipublicae ordinem gubernantes, QUI CUSTODIUNT CIVITATEM id est qui mundum regiminis cura pervigili videbantur disponere. PERCUSSE RUNT ME id est diversis trucidavere poenis. VULNERAVERUNT ut dilatatis cruciatibus suorum sacrilegiis consentirem. TULERUNT PALLIUM cum possessiones

Cum esses iunior Ioh 21,18 *Moraliter... sentit:* ex Gregorius Hiez. II vii 10 (323-324,304-310; Beda 371,455-461) *Potest... discutiunt:* ex Beda III (278,271-276)

5,5. *Aperit... operationes sunt:* ex Beda III (278,285-290) *Sive digitii... in terra:* ex Beda III (278,291-294)

5,6. *Pessulo... popularetur:* ex Beda III (280,344-346) *praedicando auditoribus verba salutis:* cfr. Iustus 109 *Dominus... in caelum = Mc 16,19* *Moraliter... supernam:* ex Beda III (279,322-327) *nam quanto... recessit a me:* ex Beda III (279-280,337-342); Eccle 7,24-25 *Liquefacta... legem eius:* ex Beda III (280-281,369-378); Ps 118,126 *Euge = Matth 25,21 et par.* *tempore persecutionis:* ex Iustus 112 *Vocavi... eripiebatur:* ex Iustus 112

5,7. *Invenerunt... iubebantur:* ex Iustus 113-114

11. *ventrem conieci:* ventris P (*exemplaris textum fortasse non corrumpens, si auctor ipse Bedae verba ventris nomine imperfecte aptavit*); *male ipsa expunxit et mollitia emendavit* P²

eius proscribi iubebantur. Quod autem pallium exteriore significet census Dominus dicit: *Si quis voluerit tollere tunicam dimitte ei pallium.* Item moraliter *anima mea liquefacta est* cum per foramen vocem vicinam [45v] secretae compunctionis accepit. *Ut locutus est:* loquitur Deus in anima per afflatum Sancti Spiritus cum loquentem et ardenter reddit, sive per scripturarum monita. Quaerit et non invenit, vocat et non respondit dum refrigerare¹² carnalium aestus voluptatum flagitat, non respondit¹³ quia ad libitum non exaudit, ut de Apostolo legitur qui ter Dominum rogavit. Vel quaerit anima cum in carne posita egredi cupit ad Dominum vel adhuc in terra consistens gusto futurae dulcedinis optat saporari et cum hoc non promeretur gemebunda dicit: *Vocavi et non respondit. Invenerunt custodes id est doctores qui circumeunt civitatem quia ecclesiam quae in toto orbe est aut viva voce aut litteris per insertam doctrinam praedicando¹⁴ percusserunt gladio spiritus quod est verbum Dei, quo ictu peccatis¹⁵ moritur ut iustitiae vivat; vulneraverunt illo vulnere de¹⁶ quo dicitur: Vulnerata caritatis ego sum. Custodes¹⁷ murorum summi doctores sunt sicut Paulus et ceteri. Tollunt pallium cum retinacula transeuntium rerum auferunt ut a terrenis aliena impedimentis reddatur. Istud est pallium quod reliquid Ioseph dominae et evangelium: Qui in agro est non descendat¹⁸ tollere pallium.*

5,8. ADIURO VOS FILIAE IERUSALEM SI INVENERITIS DILECTUM MEUM UT NUNTIETIS EI QUIA AMORE LANGUEO. Filiae Ierusalem cives sunt patriae caelestis adhuc in terra peregrinantes, qui perfecte adhuc Dominum non vident et saepius in corde per amorem suscipiunt. Nos autem qui sponsa sumus dum desideriis accendimur spiritualibus adiuramus eos [46r] qui angelicam vitam ducunt in terra ut nos oratione Deo commendent et amoris nostri magnitudinem ad Deum referant¹⁹. Moraliter languet anima quia quanto plus Deum desiderat tanto plus tabescit in praesenti vita. Sive filiae Ierusalem angeli sunt quorum unus dicit Tobiae: *Cum orares et sepelires mortuos ego obtuli orationes tuas Deo.*

5,9. QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO QUIA SIC ADIURASTI NOS? Non ideo interrogant quod ignorent quis sit dilectus, sed ut crebrius de eo loquentes ardentius ad amorem eius flammascant, quia ferrum ferro cavitur et homo prudens cavit faciem amici sui. PULCHERRIMA MULIERUM ideo dicitur ecclesia quia omnes ad pulchritudinem sui invitati: non enim conventicula haereticorum pulchra sunt. Bis repetit quia duae sunt apparitiones Dei. Dilectus ex dilecto Filius de Patre, lumen de lumine, Deus de Deo, quia sicut una claritas et una deitas est Patris et Filii ita una dilectio, ut Iohannes: *Omnis qui diligit eum qui genuit diligit eum qui natus est ex eo.* **5,10.** DILECTUS MEUS CANDIDUS ET RUBICUNDUS. Candidus quia apparet in carne peccatum non fecit; rubi-

Si quis... pallium = Matth 5,40 *Item... accepit:* ex Beda III (280,367-369) *ter*
Dominum rogavit: cfr. II Cor 12,8 *Vel quaerit... non respondit:* ex Beda III (281,386-390) *Invenerunt... reddatur:* ex Beda III (281-282,404-434); Eph 6,17; Cant 2,5 *pallium quod reliquid Ioseph dominae:* cfr. Gen 39,12 *Qui in agro...*
pallium = Matth 24,18 et par.

5,8. *Filiae Ierusalem... referant:* ex Beda III (282-283,446-464) *Moraliter... vita:*
ex Beda III (282,438-441) *Cum orares... Deo* = Tob 12,12

5,9-11. *Dilectus ex dilecto... quae condidit:* ex Beda III (283-284,485-505); I Ioh 5,1;
Matth 12,18 + Matth 3,17; Eccl 7,29; cfr. Col 1,15-18?

12. refrigerari P² 13. respondet P 14. praedicando dubitanter conieci: predicarit
P² (rit in rasura) 15. peccatorum P 16. do P¹ 17. custodit P¹ 18. descendit
P 19. refertant P

cundus quia lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Bene prius candidus et postea rubicundus quia sine sanguine venit et cruentatus abiit. ELECTUS EX MILIBUS quia ex omnibus electus fuit qui nos reconciliaret Deo, ut illud: *Ecce puer meus electus quem elegi et hic est filius meus dilectus*. Salomon: *Virum de mille unum repperi, mulierem [46v] ex omnibus non inveni*, subaudi perfecta iustitia refulgentem.

5,11. CAPUT EIUS AURUM OPTIMUM. Sicut aurum praetiosius est in metallis ita divinitas quae per caput intellegitur, sicut dicit Apostolus, omnia praecellit quae condidit. COMAE EIUS SICUT ELATAE PALMARUM. Alia translatio dicit: *crines eius abietes*. Abies graece dicitur elates et ideo hic graecum nomen est, unde Plinius cum de unguentis tractaret dixit quod elatae arbores similitudinem palmae habentes unguentis²⁰ habiles conficiendis essent. Hanc alii abietem alii palmam, alii spatham vocant, et ideo interpres elatas palmarum id est abietes palmarum dixit ne vulgare genus abietum, quod aedificiis et naviis convenit, sed speciale quod unguentis aptum est significaret. Comae capitum dilecti²¹ catervae sunt sanctorum. Elatae palmarum ideo quia qui hic asperi sunt sicut palma in stipite propter abiectionem huius vitae in altitudine caeli remunerantur. NIGRAE SICUT CORVUS: a Deo sic accepisse per humilitatem omnia fatentur et non sua virtute: *Sine me – inquit Dominus – nihil potestis facere*. Nam Paulus ad tertium caelum raptus niger fuit ut corvus quando per humilitatem prius se blasphemum et post gratiam Dei se consecutum declaravit. Nam et Moyses claritatem divinae lucis perspiciens sicut elatae palmarum mox corvus effectus est cum per humilitatem dixit: *Dominator Domine Deus misericors et clemens, nullus per se innocens est [47r] apud te*. Bene sicut elatae palmarum dicuntur sancti quia gratia virtutum referti velut flagrantia unguenta redolent. Sive comae angelicae sunt virtutes; elatae palmarum quia numquam inclinantur a sua naturae officio sed semper in sublimitate ministerii permanent; nigrae quasi corvus quia, humiliiter in conspectu divinae claritatis stantes, licet marcoris infirmitate non mutentur tamen creaturam se esse noscentes fulvi nigrique videntur, quamvis instar palmarum excellant et ad similitudinem auri effulgeant. Moraliter comae sponsi caeli cives sunt, elatae palmarum quia quo splendidius maiestatem divinitatis inspiciunt eo verius quod creatum est quam sit infirmum perpendunt.

5,12. OCULI EIUS SICUT COLUMBAE SUPER RIVULOS AQUARUM QUAE LACTE SUNT LOTAES ET RESIDENT IUXTA FLUENTA PLENISSIMA. Oculos sponsi Iohannes insinuat cum dicit vidisse se agnum habentem cornua septem et oculos septem, quae exponens: *Hii sunt – inquit – spiritus Dei missi in omnem terram*. Et Zacharias: *In lapide uno septem²² oculi*. Bene non super stagna sed super rivulos aquarum quia corda electorum quicquid lucidum et mundum habent istis perfusum est aquarum rivulis ut fons vitae: *Qui*

Alia translatio... significaret: ex Beda III (285,549-560) Comae capitum dilecti catervae sunt sanctorum = Beda III (284,506-507) a Deo... sua virtute: ex Iustus 120 Sine me... facere = Ioh 15,5 Nam Paulus... declaravit: cfr. II Cor 12,2 + I Tim 1,13 Nam et Moyses... apud te: ex Beda III (284,519-525); Ex 34,6-7 Sive comae... effulgeant: ex Beda III (285,534-548)? Moraliter... perpendunt: ex Beda III (284-285,529-533)

5,12. Oculos... terram: ex Beda III (285-286,569-572) In lapide uno septem oculi = Zac 3,9 Bene... salientis: ex Beda III (286,579-584); Ioh 4,14

20. unguentes P¹ 21. dilecte P¹ 22. septem secundum Vulgatam emendavi: et duo P

credit in me fiet in eo fons aquae salientis. Lacte sunt lotae columbae quia primordiis lacteae doctrinae imbuti salvantur fideles. Lacte dicuntur lotae Spiritus donationes quia mundae sunt, ut illud: Eloquia Domini casta. Et: Gratia salvi facti estis per fidem [47v] et hoc non ex vobis, Dei donum est. Resident iuxta fluenta plenissima quoniam plenitudine virtutum et donorum gratia redundant quos illuminaverit. Sive oculi doctores sunt columbini propter simplicitatem, super rivulos aquarum quia Spiritus gratia ditati, sive cum vigilanter in scripturis intendunt divinis ut insidias diaboli declinent. Bene super fluenta plenissima quia abluti prius baptismate post mysteria spiritualis intellegentiae requirunt. Sive per rivulos aquarum vetus testamentum, per fluenta plenissima perfectio intellegitur evangelica; et quia utraque scientia doctoribus est concessa non immerito oculi Domini dicuntur sicut columbae super rivulis.

5,13. GENAE ILLIUS SICUT AREOLAE AROMATIS CONSITAE A PIGMENTARIIS. In genis hilaritas vultus et tristitia. Ad speciem genarum Christi refertur quod exultavit in spiritu parvolorum fide congratulans, quod suscitatus Lazarum gaudebat propter discipulos ut crederent, tristatus est quando flevit propter sorores eius et amicos, et in passione *Tristis est anima mea usque ad mortem*, quod nullum risui vel supervacuis verborum ridiculus tempus indulgebat. Areolae aromatum decenter ornatae magnam spectantibus visus odorisque gratiam praestant. Sic Dominus dulcedine doctrinae suae praesentes illustrabat apparens in carne et odore opinionis nunc adtrahit, ut ipse: *Beati qui non viderunt et crediderunt.* [48r] Pigmentarii prophetae sunt et apostoli qui eius sermones moresque sacris indidere paginis. LABIA EIUS LILIA DISTILLANTIA MYRRAM PRIMAM. *Labia eius lilia* cum de claritate divina loquebatur, ut: *Ego et pater unum sumus;* et Petrus: *Tu es Christus. Distillantia myrram primam* quando de passionis nece praedixit ut: *Ecce ascendimus* et reliqua. Sive lilia fuerunt quando mites²³, lugentes, esurientes docebat esse discipulos, distillantia myrram cum addidit: *Beati eritis cum vos oderint homines.* Sive lilia quando credulitatem divinitatis et humanitatis docebat, myrra: *Qui vult venire post me.* Sive labia praedicatores sunt cum munditiam castitatis praedicant, distillant cum mortificationem carnis laudant.